
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
PROGETTAZIONE - PROGETTI EUROPEI 

- SVILUPPO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___133___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Programma Interreg ALCOTRA Italia Francia 2021-2027 – Progetto n. 21276 
Terres  Monviso  +  ATTRA(c)TIVE.  Impegno  di  spesa  per  servizio 
partecipazione alla Fiera del Cicloturismo di Bologna  per € 1.430 (regime 
speciale  agenzie  di  viaggio  art.  74  ter)  CIG:  B642F5283D-  CUP: 
D19G24000730007

IL FUNZIONARIO DI STAFF DEL SINDACO
CON DELEGA ALLE FUNZIONI DIRIGENZIALI

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  92  del  19/12/2024 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027 e la deliberazione della Giunta 
comunale n.1 del 8.1.2025 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
anno 2025-2027"; 

Tenuto  conto  della  delega  delle  funzioni  dirigenziali  definita  con  atto  di 
organizzazione n. 7/2024 al dott. Emilio Sidoli dell’Ufficio di Staff del Sindaco;

Premesso quanto segue:
• la Regione Auvergne-Rhône-Alpes, Autorità di Gestione del  Programma Interreg VI-A 

Francia-Italia  ALCOTRA  2021-2027,  in  applicazione  delle  decisioni  assunte  dal 

Comitato  di  Sorveglianza  nella  riunione  del  09/10/2023,  ha pubblicato,  in  data 

30/10/2023,  il  bando  per  i  Piani  Integrati Territoriali  (PITER+)  allo  scopo  di  dare 

prosecuzione ai precedenti Piani Integrati Territoriali della precedente programmazione 

2014-2020; 

• il territorio omogeneo transfrontaliero di Terres Monviso ha proposto la candidatura del 

nuovo PITER+ con le tempistiche di seguito: 

-  in  data  25/03/2024  sono  stati  depositati  la  Strategia  generale  del  Piano  e  il 

progetto  Terres  Monviso  PCC (progetto  di  coordinamento  e  comunicazione), 

approvati in data 05/08/2024 e avviati ufficialmente il 02/09/2024 per una durata di 



4 anni;

- in data 02/09/2024 è stato depositato il primo dei progetti singoli tematici del 

PITER + Terres Monviso, denominato Terres Monviso + ATTRA(c)TIVE,  è stato 

approvato in data 06/11/2024 e a seguito di nota del 13/01/2025 (rif. S2411-06193) 

pervenuta dall’Autorità di Gestione ha preso ufficialmente il via in data 02/02/2025 

per la durata di 3 anni;

• il progetto Terres Monviso + ATTRA(c)TIVE ha un partenariato costituito da 10 enti con 

capofila il Comune di Saluzzo;

• il  budget  complessivo  del  progetto  ammonta  a  €  2.137.750,00,  di  cui  1.710.200,00 

finanziati dal fondo FESR e € 427.550,00 dal Fondo di rotazione nazionale;

• l’obiettivo  generale  del  progetto  consiste  nel  “valorizzare  i  potenziali  economici  del 

territorio  e  lavorare  sulla  loro  competitività,  applicando  una  logica  di  integrazione 

settoriale e innovazione, per sviluppare, (in sinergia con il turismo), altre attività correlate 

ai settori economici tradizionali e al patrimonio ambientale e culturale del territorio, in 

modo da rafforzare e rendere più resiliente il tessuto economico transfrontaliero.

Richiamata la Linea Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs n° 50/2016 approvata dal 
Consiglio  dell’ANAC  con  delibera  n°  1097  del  26/10/2106  recante  le  procedure  per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n° 119 del 10/08/2016 con la 
quale  si  sono  approvate  le  linee  guida  relative  a “Misure  organizzative  in  materia  di  
trasparenza e standardizzazione delle procedure, per attuazione transitoria del nuovo codice  
dei contratti pubblici – Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Indirizzi”;

Considerato,  in  tema  di  qualificazione  della  stazione  appaltante,  che  l’art.  62  del 
D.Lgs.  n°  36/2023  (Aggregazioni  e  centralizzazione  delle  committenze)  prevede  quanto 
segue:

al comma 1: “Tutte le stazioni appaltanti,  fermi restando gli obblighi di utilizzo di  
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per  
gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000  
euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi  
a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”

e nel caso di specie, trattandosi di affidamento di forniture di importo inferiore ai 140.000 
euro, trova applicazione quanto previsto dal comma precedente e pertanto il Comune di 
Saluzzo può procedere all’acquisto della prestazione di cui all’oggetto senza ricorrere ad 
altra stazione appaltante certificata;



Rilevato l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato 
l'art.  1,  comma 450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  innalzando  la  soglia  per   le 
amministrazioni statali centrali e periferiche di obbligo di ricorso al MEPA da 1.000 a 5.000 
€;

Visto l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 comma 1 che prevede per le stazioni appaltanti la 
possibilità di ricorrere all’affidamento diretto con le seguenti modalità: 

a) per lavori di importo inferiore a 150.000 euro,  anche senza consultazione di più  
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate  
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche  
individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante;
b) per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività  
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di  
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione  
appaltante; 

Considerato che l’obiettivo specifico 2 del progetto Terres Monviso + ATTRA(c)TIVE 
prevede di “rafforzare i settori economici tradizionali e integrarli in una proposta turistica  
territoriale attraverso l'innovazione e la messa in rete di prodotti e servizi” in particolare 
tramite  “l’innovazione  e  messa  in  rete  delle  attività  outdoor  per  rafforzare  il  loro  ruolo  
nell'identità di un'area in transizione” 

Preso atto che la Fiera del Cicloturismo di Bologna rappresenta una vetrina importante 
per la valorizzazione ed il rafforzamento delle attività outdoor del territorio, ed in particolare 
del potenziale cicloturistico transfrontaliero;

Considerati che si rende necessario il presidio dello stand all’interno della Fiera nelle 
giornate del 4 – 5 – 6 aprile 2025;

Vista  la  richiesta  di  preventivo  inviata  ad Insite  Tours  di  Raffaella  Giordano,  via 
Santuario 115, 12012,  p.i. 03527440048 , prot. n. 11148 del 20.03.2025, per il servizio di 
partecipazione alla Fiera del Cicloturismo di Bologna;

Richiamato il preventivo, prot. N 11451 del 24.03.2025, da parte di d Insite Tours di 
Raffaella  Giordano,  via  Santuario  115,  12012,   p.i.  03527440048  per  servizio  di 
partecipazione  alla  Fiera  del  Cicloturismo di  Bologna  (4-5-6  aprile)  per  €  1.430  (regime 
speciale agenzie di viaggio art. 74 ter )

Richiamata l’attestazione di regolarità del DURC, prot. INPS_44287540  ;

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, in particolare:

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


➢ l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  gara  e  l’impegno di  spesa  e 
l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 
servizi specificamente individuati;

➢ l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali  del  contratto  che  si  intende  stipulare,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

➢ l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Viste  le  disposizioni  di  cui  all'art.  183 comma 8,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267 e 
ss.mm.ii.,  che prevede l'obbligo, a carico dei responsabili  che adottano provvedimenti che 
comportano impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 
bilancio di previsione 2025;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali D.Lgs n° 
267/2000 e s.m.i.;

Dato  atto  che  sono  stati  rispettati  i  termini  del  procedimento  amministrativo  e  le 
disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al d. lgs. n. 196/2003;

Dato atto che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 
190/2012 per la repressione della corruzione e dell'art.  7 del d.P.R. n. 62/2013 (codice di  
comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;"

DETERMINA

1. Di affidare  l’incarico per il servizio di partecipazione alla Fiera del Cicloturismo di 
Bologna (4-5-6 aprile) per € 1.430 (regime speciale agenzie di viaggio art. 74 ter ) a 
Insite Tours di Raffaella Giordano, via Santuario 115, 12012,  p.i. 03527440048;

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 1430,00 (regime speciale agenzie di viaggio 
art. 74 ter ) con imputazione sul bilancio d’esercizio  2025, gestione competenze,  al 
Tit. 1° alla Missione 07, Programma 01, Cap.  3763/10  “Progetto Terres Monviso + 
ATTRACTIVE - Programma Interreg ALCOTRA Ita-Fra 2021-2027 – prestazioni di 
servizi”;

3. Di dare atto che per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni 
previste dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

4. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “amministra-
zione trasparente” - “bandi di gara e contratti”.



5. Di dare atto che:
- il  servizio di  cui  al  presente atto  è  prevista  nell’anno 2025 ne consegue che 
l’esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno di 
competenza;
- il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale;
- l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della Legge 
n. 136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente 
ufficio  è  responsabile  sia  delle  informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai  conti  correnti 
dedicati  che  all’assunzione  dei  codici  identificativi  di  gara  e  si  impegna  a  riportarlo  sui 
documenti di spesa in fase di liquidazione.

6. Si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  Legge  190  del  23/12/2014 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
di  stabilità  2015)"  in  termini  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste.

7. Si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica.

8. Di dare atto che la Responsabile del procedimento si individua nella dott.ssa Daniela 
Rebuffo, che ha curato l’istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione 
della presente Determinazione ai sensi dell’art. 6 della legge 07/08/1990 n° 241.



Saluzzo, 31 marzo 2025

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Sidoli dott. Emilio  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


